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kırıntılarını mutlaka saklar. Bu eşsiz yönüyle hayat, mıknatısın yapısına 

benzetilebilir: Bir mıknatısın en kuzey yanından alınan en küçük parçada bile, 

mutlaka bir giiney taraf vardır. Kuzeyi olmayan parça, mıknatıs 
19 

niteliğini kaybeder. Yaşadığı sürece ınsaıı. hayatını değerli kılacak özlere 

ulaşabilmek için mücadele etmek zorundadır. Zira insan onuru hayatın 

beklentilerinden kaçarak değil, onlara uygun davranışlar sergileyerek hak ettiği 

yüceliğe kavuşur. 

Anlam arayışının en önemli özelliklerinden birisi, temelde evrensel bir 

karaktere sahip olmasıdır. Elbette ki. kişisel özellikler ve dindarlık, anlam keşfinde 

çok önemli fonksiyonlar icra edebilir. Ancak bunların hiçbiri tek başına anlam 

kazanmanın kesin koşulu olamaz. Anlam, bizzat 

yaşanarak elde edilebilecek bir tecrübedir. Hiç kimse bir başkasına anlam 
21 

aktaramayacağı gibi hiç kimse de bir başkasından anlam devşiremez. Yine, anlam 

yoktan varedilemez. yaratılamaz. Hayatın her anı. anlam arayışına açıktır. İnsan hür 

iradesi ile "aıı"larda saklı anlamı keşfetmek zorundadır. Anlamın doğduğu alan, 

varoluş alanıdır. Yokluktan anlam 
23 

doğmaz. Varlık, eşya ve davlar, bizzat anlam üretemez; ancak anlamın 
. ' 2 4  

ortaya çıkmasına imkan sağlayabilir. Günlük hayatta ortaya çıkan her değişme, 

anlamlandırma sürecinin aktifliğini zorunlu kılar: Evlilik, ayrılık, hastalık, ölüm gibi 

günlük hayatta kırılmalara neden olan önemli değişmeler insanı, ilişkileri, amaç ve 

hedefleri açısından hayatla yemden yüzleşmeve sevkeder. Olaylarda kişisel 

anlamlandırmaya uygun 
* 2 5  ’ 

refaranslar her zaman bulunur. Birey, ancak hayatın kendisine sunduğu 

imkanları değerlendirerek, zorluklar karşısında mücadele ederek, anlam 
2 6  

bulabilir. Zira anlam kazanma süreci basit bir oldu-biltiden ibaret değildir, çoğu 

zaman acı ve ızdırabı beraberinde getiren ve özveriyi gerektiren güç bir süreçtir. 

1- Logoterapi Değerler ve Din  

Frankl öğretisinin en fazla üzerinde durduğu ve önemsediği konulardan 

birisi de "değer" konusudur. Teorisinin antropolojik alt yapısının oluşumunda 

olduğu gibi, değer düşüncesinde de hocası Scheler'in belirleyici etkisi sözkonusudur. 

Frankl'ı Scheler'e yaklaştıran en önemli nedenlerden biri, hocasının ahlâkî ideallere 

ve dini değerlere 
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gösterdiği ilgidir. Frankl'e göre “anlam” ihtiyacı, ancak değerlere bağlanmakla, 

onları gerçekleştirmekle tatmin bulabilir. Anlam-dcğer 

ilişkisinde değerler. Anlam Evrenselleri (Sinn-Universalierı), yani 
28 

kapsamlı anlam imkanlarıdır. Değerler her çağda geçerlilik arzeder. Değişiklikler. 

değerlerin mahiyetinde değil. insanın değerlere yaklaşımında ortaya çıkar. Frankl'e 

göre değerlerin asıl kaynağı Tanrı'dır 

Aıılam-değer ilişkisini pratik alana taşıyan Rıchter, 213 yetişkin birey 

üzerinde bu ilişkinin boyutunu ele alan bir araştırma yürütmüştür. Bulgularına göre 

anlamlılık ile değer kabulü arasında güçlü bir orantı mevcuttur. Bireyler anlamlı 

bulduklarını avnı zamanda değerli; değerli 
30 

bulduklarını da aynı zamanda anlamlı bulmuşlardır . 

Uzun süreli gözlemleri sonucunda Frankl, kendine göre birbirinden farklı üç 

değer grubu tesbit etmiştir. Bunlar, Yaratıcı Değerler, Tecrübi 
.  31 

Değerler ve Düzenleyici Değerlerdir. 

Logoterapi'nin dine yaklaşımı, kısmen Frankl'ın din ve aşkınlık ile ilgili 

görüşlerine, kısmen de diğer ilahiyatçı logoterapistlerin görüşlerine dayandırılabilir. 

Yaşadığı aile çevresine uygun olarak Frankl. dindar bir kişiliğe sahiptir. Böyle 

olmakla birlikte, yayınladığı eserlerde tanrı ve din anlayışını ortaya koyacak 

görüşlere çok az yer verdiği ve dinî konuları üstü kapalı geçtiği görülür. Özellikle 

kendinden sonra gelen Logoterapistler. Frankl'ın dindar yönünü, Logoterapi'nin 

teorik- antropolojik kanadına aktarmışlardır. Ancak aynı yönelişi. Logoterapi'nin 

terapik alanında görmek kolay değildir. Bununla birlikte Frankl'ın

aşkınlık anlayışı ile ilgilenen Cristoph Kolbe, 1986 yılında Freud. Adler. Jııng ve 

Frankl'ı dinî görüşleri açısından tahlil ettiği doktora tezinde Frankl'ı. din ile en yakın 

ilişkili psikoterapist olarak tasvir etmektedir. Frankl, tanrı'yı bılinçdışına iten ya da 

hapseden anlayışa olduğu kadar, tanrıyı içgüdüseli iğe indirgeyen anlayışlara da 

şiddetle karşı çıkar. Bu nedenle konu ile ilgili görüşlerinden ötürü Jııng ve Freud'a 

ağır tenkitler 
33 

yöneltir. 

Bilimsel tutumu nedeniyle her ne kadar dinî muhtevayı konusu dışında 

bırakıyorsa da Logotherapi. dinî kurumlarla rekabete girmeyecek ölçüler dahilinde -

hastanın menfaatine olduğu sürece- dindarlıkla 

33 . . . .
 .  

ilgilenir. Thielicke. Logoterapi'yi, psikoloji ile teoloji arasındaki diyalogun en 

verimli partneri olarak takdim eder. Diğer ekollerin aksine bu ekol, dine insan 
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varoluşunun en önemli unsurlarıdan biri olarak bakar ve onu tüm İnsanî boyutlara 

hitab edebilecek güçlü bir fenomen olarak tanımlar. Ancak bu tanımlaması Onun, 

dinî hükümler verebileceği veya 
35 

dini söylemlerin savunuculuğunu yapabileceği anlamına gelmez. 

Logoterapi'ye göre insanda, nihai bir anlama: kendi kavramıyla Anlam Ötesi 

(Üher-Sinn) bir varoluşa yönelik temel bir arzu ve güçlü bir irade bulunur (Willen zu 

einem letzten Sinn, einen Über-Sinn). Bu nihai anlam veya üst anlam düşüncesi, 

aynı zamanda dini inanca da işaret eder. Çünkü dini inanç, anlam ötesi bir varlığa 

inancın son noktasıdır. Anlam kaynağı olarak aşkın varoluş karşısında insan. Homo 

Reliğious (Dinî tabiatlı) bir varlıktır. Logoterapi enstitülerine baş vuranların önemli 

bir 

kısmının, nihai amaç ve hedefin ne olduğunu bulmak arzusuvla dine 
37 

yönelmeleri, bu gerçeğin lokal bir ifadesidir. 

İnsan kavşağında kesiştiklerine göre Logoterapi ile din ister istemez ortak bir 

çalışma alanını paylaşacaklardır: Bu paylaşımda iki taraftan her biri, birbirini 

destekleyecek argümanlara yeterince sahiptir. Logoterapi'nın din'c olumlu yaklaştığı 

noktaların başında, dinin anlam arayışına cevap verebilecek tutarlı çözümler 

sunmasıdır. Anlam kaynağı olması nedeniyle din. Logoterapi nazarında eşsiz bir 

değere sahiptir. Logoterapi insana, sübjektif anlam referansları gösterirken din. 

objetif anlam referansları noktasında yardım eder. Din gibi Logoterapi de, 

sorumluluk duyuusunu son derece önemsemektedir. Ancak Onu, 
 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .39 

sorumluluğun kaynağından çok insandaki etkinliği ilgilendirir. Acının 

anlamlandırılmasında Logoterapi ile din birbirini desteleyecek önemli verilere 

sahiptir: Din gibi Logoterapi de. acının anlamına dikkat çekerek acıya rağmen 

anlama ulaşmanın önemine işaret eder. Bunun gibi her ikisi de ölümü, anlamlı 

yaşamayı hatırlatan gerçekçi bir uyarıcı olarak ele alır 
40 

ve değerlendirir. 

Son zamanlarda, özellikle ilahiyatçı Logoterapistlerın kaleme aldıkları 

makaleleri dikkate aldığımız takdirde rahatlıkla söyleyebiliriz ki. Logoterapi-diıı 

ilişkisi, -başka bir piskoterapik yaklaşımda henüz 
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görülmemiş ölçüde- gittikçe yoğunlaşmakta ve yaygınlık kazanmaktadır. Bu 

gelişmede. Logoterapistlerin bilimsellik ve meşruiyet ile ilgili endişelerinin güç 

kaybetmesinin yanında. Batı dünyasında bireysel dinî yönelişlerin ciddi bir şekilde 

artmaya devam etmesi gerçeğinin, önemli bir paya sahip olduğu söylenebilir. 

B - NEDEN-SONIJÇ İLİŞKİSİ ÇERÇEVESİNDE HAYATA 

ANLAM KAZANDIRAN PSİKO-SOSYAL FAKTÖRLER 

Anlamlı bir hayatın teşekkülünde, doğrudan rol oynayan psikolojik ve 

sosyal, pek çok faktör söz konusudur. Anlam referansları olarak tanımlanabilen bu 

unsurların gereği yerine getirildiği takdirde, anlam tecrübesi ortaya çıkar. İnsanın 

anlam kazandığı ya da anlamlı bir hayata sahip olduğu, psikolojik yapısında 

meydana gelen olumlu değişmelerden farkedilir. N. Hartmaıın'ın da vurguladığı gibi 

mutluluk, anlamlılığın bir sonucudur. Ona göre bir şev mutluluk verdiği için anlamlı 

değil, anlamlı 
" 41  

olduğu için mutluluk verir. Bu yargıdan hareket edersek mutluluğu, anlam 

unsurlarının gerçekleştirilmesine bağlı bir fenomen olarak kabul edebiliriz. Bu 

durumda mutluluk, iyimserlik, umut, sorumluluk, fedakârlık vb. gibi erdemlerin 

çokluğuna ve bunların içtenlikle gerçekleştirilmesine bağlı olarak artar ya da eksilir. 

Çizdiğimiz bu genel çerçeveden sonra anlam'ın ve dolayısıyla mutluluğun 

ortaya çıkmasına yol açan psiko-sosyal faktörler ile ilgili değerlendirmelere 

geçebiliriz.Daha önce de ifaoe ettiğimiz gibi İnsan, bütün davranışlarında -gizli veya 

açık- bir anlama, amaca veya hedefe yöneliktir. Buna göre anlam kazanma sürecinde 

fiziksel, zihinsel, ruhsal, sosyal ve kültürel pek çok faktör rol oynar. Ancak bunlar 

arasında birinci derecede ve kapsamlı etkilere sahip olanlar sınırlıdır. Burada ele 

aldığımız faktörler, anlam arayışında belirleyici öneme sahip olanlardır. 

1 - Umut 

"Gelecekte herhangi bir insandan: bir olaydan ya da nesnel bir varlıktan 

ötürü ortaya çıkması beklenen ve olumlu bağlara yol açan henüz gerçeklik 

kazanmamış kişisel veya toplumsal beklenti " şeklinde tanımlanabilen umut, anlam 

kazanma sürecinin en önemli motivasyon faktörlerinden biridir. En genel anlamıyla 

umut, bireyin geleceğe iyimser yaklaşımını karakterize eder.
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İnsan, umudu aracılığıyla varoluşunun sınırlarını aşar. Öleceğini bile bile 

gelecekle ilgili kalıcı tasanlar geliştirir. Projelerini 

gerçekleştirme imkanı bulamadan hayata yenik düşebilir. Böyle olmakla birlikte o. 

geleceğini belirlemeye çalışır. Bu noktada elbette bazı 

dayanakları söz konusudur İçinde yaşadığı toplum, kültürü ve aile çevresi. 

Umudundan güç alan insan, bu dayanakların gerekleri 
42 

doğrultusunda önünde uzanan hayatı etkilemeye çalışır. Böylece kendisinden sonra 

başkaları aracılığıyla, geleceğin yapılanmasında katkısını dolaylı da olsa, 

sürdürmeye devam eder. Bu güçlü arzu ve isteğin taşıyıcısı, umudun kendisidir. 

Geleceğe dönük olmak, insanda en güçlü eğilimlerden biridir Varoluşçu 

Psikiyatri, zamanın gelecek boyutuna antropolojik açıdan özel 
bir vurgu yapar. Bu anlayışta "geçmiş" ve "şimdi”. geleceğin ışığında 43

 ■ - 1 1 1 -  açıklık kazanır. İnsan, her ne kadar tarihsel bir 
varoluşa sahipse de avın 

44 

zamanda ruhsal yapısıyla tarih ötesi bir varlıktır. Geleceğe yönelik güçlü bir umut, 

hem geçmişin acılarından sıyrılmasında, hem de mevcut sıkıntılara katlanma 

yürekliliğini göstermesinde, insan için eşsiz bir güç kas nağı teşkil eder. 

Logoterapik bakış açısında umut, varolmayan bir şeyi yaratacak "koşulsuz bir 

anlam "a. inanmayı ifade eder. Umut, insanı gizli anlamı 
45 .  

keşfetmeye zorlar. İnsan, varoluşunun derinliklerinde köklü, sadece kendine has bu 

niteliği ile geçmişin ve yaşanan anın sorunlarından 
46 

sıyrılıp geleceğin güzelliğine uzanır. Klinik gözlemler de umudun gücüne işaret 

eder. Çaresiz olarak tanımlanan pek çok klinik vak'anm. umudunu yitirmeyen veya 

güçlü bir umuda sahip hastalarda, olumlu 
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sonuçlandığı tesbit edilmiştir. Diğer taraftan kurtuluşa yönelik hiç bir çözümün 

kalmadığını bildiği halde pek çok hastanın, son nefeslerine dek umutlarını canlı 

tutmaya çalışmaları, umudun içsel dünyada güçlü bir 
48 

inanç tarafından beslendiğini göstermekterdir. 

Hayata sarılma noktasında umut, basit bir beklenti veya arzudan ibaret 

değildir. Çünkü insan her an engellenebilir, arzusuna ulaşamayabilir ve üstelik sahip 

olduklarını kaybedebilir. Hangi sebepten olursa olsun umudun hayal kırıklığı ile 

sonuçlanmaması için, sarılmaya değer bir amaca yönelik olması gerekir. Bu nedenle 

umut, kendini 

• 
4t;ı

 

aşkınlamava imkan tanıyan bir anlama bağlı olmak zorundadır. Din, kendini 

aşkınlamayı mümkün kılan anlam içeriği ile umuda cevap verebilen eşsiz bir değer 

kaynağıdır. Her dinin kendine özgü özel bir gelecek tasarımı vardır. Gelecekte daha 

mutlu bir hayat, daha yaşanabilir bir dünya vadeden dinler, insan umudunun en 

güçlü kaynakları arasında 
'50  

yer alır . Buradan hareketle dinleri, bir yönüyle en güçlü "umut 
51 

taşıyıcıları" olarak tanımlamak da mümkün görünmektedir Din eleştirmeni olarak 

tanınan Ludwig Feuerbach (1804-1872). "Umudun olduğu yerde mutlaka din dc 

vardır " şeklinde özetlenebilecek görüşü ile. 
52 

umut-din ilişkinin ayrılmazlığına işaret eder. Umut, sadece yaşanabilir bir 

gerçeklikle sınırlı değildir. Zira yaşanan her şey ölümle son bulur. Oysa insanda gizli 

bir ölümsüzlük arzusu veya eğilimin bir ifade tarzı 

olarak ele alındığında, umut dünya ötesine; öliım sonrasına uzanır ki. bu alanda 

sadece dinin hükümranlığı söz konusudur. 
Kur'an-ı Kerim'de Allahın kullarına karşı rahmet ve merhametini 

53 

dile getiren pek çok ayet mevcuttur. > Eşsiz rahmetine işaret etmek üzere Allah 

inananları, umutsuzlığa düşmekten ve gevşemekten 
54 

sakındırmaktadır. Bundan da öte Kur'an'da bazı ayetlerin, umutsuzluğu 
55 

yasakladığı ve inananları umutsuzluk noktasında uyardığa görülür: Burada atıfta 

bulunduğumuz ayetlerin ve benzer içerikli daha pek çok ayetin, dindarda umudu 

destekleyen ve canlı tutan bir anlayışa yol açtığı söylenebilir. 

Sözü edilen ayetlere bakıldığında bunlarda umudun konusu. Allah- kııl 

ilişkisinde Allah'ın rahmeti ve merhametidir.Ancak, dindarların umutlarım Allah-kul 

bağlamıyla sınırlandırmayacakları ve hayatın tüm alanlarına yayacakları tabiidir. 

Zira tutarlı bir dindarlıkta kişisel hayat, doğal olarak dini mesajların belirleyiciliği 

altında şekillenir. Başka bir ifade ile özellikle farklılaşmış bir dindarlığa sahip birey, 

dini ile hayatını birbirinden ayrı tutmaz, tercihlerinde ve eğilimlerinde temel 
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referansı, dinin mesajlarıdır. 
Umudun dindar için vazgeçilmezliğini dile getiren hadisler de 

56 

vardır. "Başlarınız hareket ettiği sürece rızıktan ümit kesmeyiniz... " hadisinde geçen 

"rızık" kelimesini sadece yemek-içmek tarzında 

beslenmekle sınırlandırmak yerine, yaşamaya ve hayatın gereklerini 

yerine getirmeye yönelik asgari zorunluluk ya da imkanlar tarzında yorumlamak

 daha uygun görünmektedir. Bu durumda hadisin, 

yaşamaktan ve hayattan ümit kesmemek noktasında, dindarı uyardığı söylenebilir.

 Diğer yandan bu hadisin "anlam"ın son nefese kadar 

>3
 Bkz. Araf. 7/156; Şura. 42/19; Kelıf 58 Bkz. 

Ali îınran 2/134 " Bkz. Yusuf 12/87; Hıcr. 

15/56; Zümer 39/53. 
S<

’ İBN MACE. Züht 14 
kaybolmayacağına ve insanın arayışına cevap olarak açık bulunacağına 

57 

dair Logolerapik kanaati • desteklediği de söylenebilir. 

"Sakın biriniz Allah hakkında güzel zan beslemekten başka bir 
58 

halde ölmesin", hadisini değerlendiren hadis şarihlerine göre bu lıitab. 

umutsuzluktan sakındırmayı amaçlamaktadır. Buna göre hadiste geçen zann 

kelimesi. Allah'ın rahmet ve bağışlaması hakkında iimitlı olma 
59 

tarzında anlaşılmıştır. 

2- iyimserlik 

iyimserlik en genel anlamıyla “dünyaya. hayata ve kişisel kadere güvem 

ifade eden ve her durumda iyi bir çıkış yo/ıı umudu aşılayan haya! anlayışı şeklinde 

tanımlanmaktadır. Tanımı açtığımız takdirde iyimserlik, idrak teorisi açısından 

eşyayı, ancak kendi özü doğrultusunda tanımavı: metafizik anlavış açısından ise 

dünvavı. mümkün olan en güzel 
60 • 

dünya inancıyla kavramayı ihtiva eder, iyimserlik en güçlü boyutuna, hayata ve 

yaşamaya tüm sınırlılık ve koşullarına rağmen, "koşulsuz"’ olarak “evet' 

diyebilmekle ulaşır. Bu anlamda iyimserlik tatminkar hayatın, son sınırı olarak 

yorumlanabilir. 

Gerçek anlamda ve tutumlaşmış iyimserlik, zor şartlar altında olumlu bir 

tavır sergilemekle kendini gösterir. Logoterapik bulgulara göre, şartların tamamen 
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aleyhte olduğu umutsuz durumlarda bile insan, iyimserlik duygusunu tamamen 

kaybetmez. Frankl'e göre insan, acı. suçluluk ve ölüm kavramları ile ifade bulan 

Trajik Üçlii'ye (tragisclıe Tricıs) karşın iyimser bir tabiate sahiptir. Bu aslî yönüyle 

o. hayatın trajik problemlerinden sıyrılarak zafere ulaşabilir .Trajik Optinıizim 

kavramıyla ifade edilen bu yetenek, mevcut şartlar altında yapılabileceklerin en 

iyisini yapmak anlamına gelir Bu açıdan iyimserliğe yaklaşırsak onun, acıyı başarıya 

dönüştürmeyi; suçluluk duygusunu yüceltip olumlu 

değişmelere açık olmavı ve hayatın geçiciliğine karşın girişimcilik 

. . 61 
kazanmayı temsil ettiği söylenebilir. 

İnsan, belirleyici vasıfları olarak sahip bulunduğu irade ve ruhsal özgürlüğü 

ile yaşadığı hayata iki temel bakış açısıyla yönelebilir: İyimserlikle ya da 

kötümserlikle... İnsan her iki yaklaşımla birlikte veya sadece biri ile hayatını 

yaşayabilir Ancak, hayatı insanca yaşama noktasında, iyimserlik ile kötümserlik 

arasında derin farklılıklar söz konusudur. Frankl. iyimser ile kötümser arasındaki 

kişilik farkını takvim örneği ile açıklar : "Kötümser, duvar takviminin karşısında 

duran ve ayırdığı her yaprakla takvimin günden güne nasıl inceldiğine bakıp üzülen 

kimseye benzer. Buna karşın iyimser, ayırdığı her takvim yaprağını itina ve gururla 

her gün biriktirdiği destenin üzerine yerleştiren: arkasına geçmişte aldığı notlarla 

avunan ve her geçen günle tecrübelerinin zenginleştiğini düşünerek, yaşadıklarının 

tıpkı biriken 
62 

yapraklar gibi çoğaldığının gururunu taşıyan kimseye benzer. 

Çok açık olmamakla beraber, umut-dindarlık ilişkisi ile ilgili yorumumuzun 

iyimserlik-din ilişkisi için de geçerli olduğunu söyleyebiliriz. Nisa suresinin 19. 

ayeti aracılığıyla Allah., insanların hoşlanmadıkları pek çok hususta "hayırlar" 

yarattığına dikkat çekmekle müminleri uyardığı ve dolayısıyla iyimser bir yaklaşım 

takınmaları 

gerektiğine işaret ettiği söylenebilir. "Elbette zorluğun yanında bir 

, 6.1 

kolaylık vardır. Gerçekten zorlukla beraber bir kolaylık vardır" ayetinde ifade 

edilmek istenen mesaj, yu kardaki kanaati destekler görünmektedir



201 SOSYAL BİLİMLER ENSTİTÜSÜ DERGİSİ 

69 

 

 

un 

"Islamda tcşe'iim yoktur, cn hayırlısı tefeül vardır..." hadisinde 
• ,  .65 66 

geçen "teşe'iim" kelimesi Buhari ve Müslim şerhlerinde uğursuzluk ve kötüye yorma 

olarak tanımlanırken "tefe'ül" kelimesi, uğur ve hayra yorma olarak tanımlanmıştır. 

Her ne kadar hadislerde iyimserlik şada kötümserliğe doğrudan karşılık gelebilecek 

bir kavrama rastlamamışsak da konu ile ilgili yukarıda bahsettiğimiz yorumdan 

hareketle teşe'üm'iı kötümserliğe; tefe'ülü ise. iyimserliğe işaret eder tarzda kabul 

etmek m ü m kü n görü ıı nıekt cdir. 

Benzer bir yorum diğer bir hadis için de yapılabilir. Söz konusu hadiste 

Hz.Peygamber "sizden biriniz malda ve yaratılışta kendinden üstün olana baktığı 

zaman, kendinin üstün olduğu daha aşağıdakine 
67 

baksın!..." buyurmaktadır . Bu hadis, kendi durumundan daha iyi bir durumla 

karşılaştığı zaman kötümserliğe ve umutsuzluğa kapılan müminin, kendisinden daha 

kötü durumda bulunanların varolduğunu düşünerek iyimser ve umutlu olması 

gerektiği şeklinde de anlaşılabilir. 

Kur'anda zikredilen peygamber kıssalarında umut ve iyimserliğe işaret eden 

birçok vakanın varolduğu bilinmektedir. Yakup (a.s)"ın diğer oğullarının umutsuz 

söz ve tavırlarına rağmen, kaybolan oğlu Yusufun 
68 

yaşadığı ve bir gün mutlaka birbirine kavuşacaklarına dair beklentisi ; 

• • • 
69

 Hz. Mıısayı annesinin bir sepet içersinde Nil nehrine 

bırakması ve Hz. İbrahim'in karısı ve oğlunu uçsuz bucaksız bir çölde yalnız 

başlarına terk 

etmesi . tevekkülün yanında güçlü bir umut ve iyimserliğin gerçeklik kazandığı 

insanlık dramlarından sadece bir kaçıdır. 

3 - Sevgi ve İlgi 
* 

Sevgi ve onun çift yönlü açılımı olarak ilgi , insan varoluşunu, hem kendi 

eşsizliği içerisinde, hem de dış dünya ile olan ilişki ve iletişiminde anlamlı kılan 

psişik özlerin başında gelir. Sevgi, insanı tüm olumlu davranışlarında harekete 

geçiren bir hayat enerjisidir. İnsan bu enerji ile önce kendine, sonra kendi ötesine, 

hayata ve tüm canlı-cansız varlığa açılır. "Kabullenmenin ve kabul görmenin en 

gerçekçi ifadesi" 
71 

olarak tanımlanabilen sevginin , tanınmış psikologların düşünce sistemlerinde özel 

bir yere sahip olduğunu görüyoruz: İnsan görüşünü üçlü bir sayacağı üzerine bina 

eden psikologlardan Bireysel Psikoloji'niıı kurucusu Adler'ın anlayışında sevgi, 

çalışma ve dostluk temel esasları 
72 

yanında, insanın üçüncü ödevidir. Hümanist Psikolojinin önemli 
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simalarından Fromm'un insan görüşünde sevgi, akıl ve vicdanın yanında. 
73 

üçüncü İnsanî güçtür. Logoterapi'nin kurucusu Frankl'in anlam arayışı düşüncesinde 

bu fenomen, üretkenlik ve acıya katlanmanın yanında. 
74 .  

üçüncü anlam kazanma yoludur. Farklı psikoterapi ekollerinin öncülerinden 

olmalarına rağmen sevgi, her üç psikoloğun düşünce sisteminde ortak bir 

fenomendir. Bu ayrıcalık, sevginin antropolojik gücünün önemli bir göstergesidir. 

Sevgi, insan tabiatının derinliklerinde onu sevmeye ve ilgi göstermeye 

zorlayan, içgüdüsel bir dürtü değildir. Sevgi, ruhun en güçlü yanından kopup gelen 

ve muhatabının biricikliğine yönelen köklü bir tecrübedir. Böyle bir sevgide 

muhatabın sadece dış görünüşü değil, tutum, düşünce ve davranışları ile tüm kişisel 

özelliklerini kabul söz 
75 

konusudur. 

Sevginin en güçlü ve en geniş açılımı, kendini adama ile mümkündür.Sevgi 

yönelişi kendini adama, bireyin tüm çıkarlarından vazgeçmesi yanında kendinde 

olanı da vermesi ve gerektiği zaman kendini feda etmesi demektir. Bövle bir 

yönelişte sevgi, kurallar üstüdür 
76 

. Zira kurallar, genellikle zamana ve ortama göre esnekliği sınırlı, mutlakiyetei bir 

yapıya sahiptir. Buna karşılık sevgide, yaşanması gereken an ve ortam önemlidir. 

Sevgi kurallarla kayıtlanamaz. Samimi ve içten kavnaklı sevgi, beraberinde getirdiği 

güçlü bir ilgi ile. veni 
77 

imkanlara yol açar . Bu yönüyle sevgi, umut, iyimserlik, fedekârhk, sorumluluk, 

üretkenlik vb. gibi hayata anlam kazandıran tüm psiko- sosyal süreçlerin ardında 

itici bir güç olarak işlevini sürdürür. 

Sevgi, sadece biyolojik, psikolojik ya da fiziksel-toplumsal çevre ile sınırlı 

değildir. Sevginin güçlü bir insan-iistü boyutu da vardır. Sevginin aşkın kavnağı 

olarak tanımlanabilen bu bovut. inanç ile 
. . . .. .  78 .  

ayrılmaz bir birlikteliğe sahiptir . inanma ihtiyacı, sevgi ihtiyacı ile birleşerek 

inancın objesi olan aşkın varoluşla güçlü bir bağa yol açar. İnsanda doğuştan var 

olan bu eğilimden hareketle bütün dinler sevgiyi. 

temel argümanları arasına yerleştirir İnsan için sevginin maddi varoluşla çizilmiş 

sınırları yetersizdir. Zira maddi olanın geçiciliği, kendisine bağlı olan her şeyi de 

geçici kılar. Oysa sevgi yönelişinde, süreklilik ve kalıcılık esastır. Bu nedenle sevgi, 

manevi bir boyuta bağlanma ihtiyacını beraberinde sürükler. 

Her nekadar Kur'anı Kerim'de birbirini sevmeye teşvike yönelik doğrudan ve 

açık mesajlara raslaıımıvorsa da. sevginin ve ilginin doğal 
80 81 82 83 

yansımaları olarak kardeşlik. , dostluk, iyilik ve doğruluk, hoşgörü. 
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84 85 

tevazu, adalcl gibi konularda birçok ayet mevcuttur. 

Konu ile ilgili hadis literatürüne baktığımızda sevgiyi ve sevmeyi ele alan 

pek çok haberin varolduğu görülür. Hadislerde geçtiği şekliyle birbirini sevmek, 

kamil imanın şartlarından biri olarak takdim edilir. Nitekim bir hadiste "iman 

etmedikçe cennete giremezsiniz, birbirinizi 

sevmedikçe de (tam anlamıyla) iman etmiş olmazsınız ................... " buyurularak 

inananlar birbirini sevme konusunda uyarılmaktadır Başka bir hadiste, hiçbir 

gölgenin bulunmayacağı kıyamet gününde Allah'ın kendi (arşının) gölgesinde 

gölgeleyeceği yedi sınıf insandan bahsedilirken bunlar arasında, birbirini herhangi 

bir menfaat beklemeksizin sırf Allah rızası 
87 

için seven; bir araya gelen ve ayrılan iki insan da zikredilmekle sevgiye verilen 

önem vurgulanmaktadır.
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2- Amaç ve Sorumluluk 

Koruyucu ruhsağlığı açısından insanın kendini adayabileceği veya 

uğruna çalışabileceği bir hedefe sahip olması, lıavatî bir önem taşır. Zira 
88 . 

bireyi hayata, amaçladığı hedefler bağlar . insan, kendine uygun temel bir amaç 

seçtiği ve bunun bilincinde olduğu sürece, hayata yönelik bakışaçısı salt 

olumsuzluğa hiç bir zaman mahkum olmaz. Bu noktada amacın veya hedefin içeriği 

değil, olumlu ve yapıcı olması önem kazanır. 

Hayata bağlayıcılığı noktasında amaçlar, duruma göre herhangi bir insana, 

nesneye, gelişmeye, ideolojiye veya inanca yönelik olabilir. İçselleştirilen amacın 

değeri, hedefe uygunluğuna ve ulaştırabiliri iğine 
89 

bağlıdır . 

Frankl'ın yürüttüğü bir araştırmanın sonucuna göre, deneklerin % 90'ından 

fazlası, insanın uğruna yaşayabileceği bir amaca sahip olması gerektiğini 

vurgulamıştır. Daha sonra gerçekleştirilen araştırmalar. 
90 

Frankl'ın bulgularını desteklemiştir . 

İnsanı yücelten gerçekçi bir amaç, hem kendini geliştirmeyi, hem de 

insanlığa yaraşır bir geleceğin hazırlanmasında, birey olarak üzerine 
91 

düşeni yerine getirmeyi ifade eder . Bu noktada amaç-sorumluhık ilişkisi 

kendiliğinden devreye girer. Sorumluluk, amacın veya hedefin ürünlerini belirleyen 

en önemli unsurlardan birisidir. Sorumluluğun eşlik etmediği amaçların, çoğu zaman 

fanatik ve egoist eğilimlere vol açtığı açık bir 
92 

vakıadır . Başkalarına hayat hakkı tanımamayan (baskı, terör, cinayet ...) ve salt 

kişisel çıkarlara (bağnazlık, bencillik, yolsuzluk... ) dayalı sapma davranışları, 

sorumluluktan uzak amaçların olumsuz sonuçları olarak değerlendirmek 

mümkündür. 

Sorumluluğun gücü ve etkinliği, bilınçlilik (Bevvusst-seın) ile olan ilişkisi 

ölçüsünde ortaya çıkar. Sorumluluk bağlamında bilinçli olmak, kendisi ile ilişki 

kurulan çevre ile bu çevre içerisinde yayaşan insanların; hatta mümkün olduğu 

ölçüde tüm insanlığın farklılık ve çeşitliliğini dikkate almayı ifade eder. Buna karşın 

sorumlu olmak, şimdi olanın ve daha sonra olması gerekenin, zaman içerisindeki 

çeşitliliğini dikkate 
93 

almayı gerekli kılar. 

Bütüncü bir yaklaşımla, insan sorumluluğunun kendine, başkalarına, bir fikir 

ya da inanca yönelik olmak üzere üç temel yönelişe yol açtığı söylenebilir. Farklı 

içeriklere sahip olmaları ile birlikte bu yönelişlerden her biri, dengeli bir kişilik 

yapısında uyumlu bir birlik oluşturur. İnsan, bütün tutum ve davranışlarında yapıp 



SOSYAL BİLİMİ,ER ENSTİTÜSÜ DERGİSİ, 205 

 

 

ettiklerinin kendisi, çevresi ve inancı ile ilgili doğuracağı sonuçlarından sorumlu 
94 

olduğu bilinci ile hareket etmek zorundadır. Zira her davranışın, dolaylı da olsa sözü 

edilen birliğin her boyutu ile karmaşık bir ilişkisi vardır. İnsan kendi kişiliğinin, 

başkalarının ve bağlı bulunduğu inancın beklentilerinden bağımsız davrandığı 

takdirde, farklı kaynaklardan birçok müeyyide ile karşı karşıya gelir. 

Logoterapi'de sorumluluk, anlam kazanma sürecinde anahtar 
95 

kavramlardan birisi olarak ele alınır. Frankl sorumluluğu, formel 
96 

anlamda insanın sahip olduğu en büyük değer olarak kabul eder. 

Sorumluluğa verdiği önemden ötürü Logoterapi'yi Kurz, “anlam merkezli 

sorumluluğa yönelik eğitim' (Erziehung zur sinnzentrierter 
97 

Verantwortung) şeklinde tanımlamıştır. Objektil bir psikoterapi ekolü 

olarak Logoterapı. sorumluluğun insana kazandırdığıyla, anlam arayışı üzerindeki 

gerçekçi fonksiyonuyla ilgilenir. Bu anlayışta sorumluluğun kaynağı, ikinci derecede 

önemlidir. Zira sorumluluğun ardındaki güdüler, zamana, kültüre, ortama ve bireye 

göre değişebilir. Bu noktada bireyi sorumlu olmaya iten temel neden toplum. Tanrı 

veya daha farklı bir kaynak olabilir. Burada asıl önemli olan Frankl'in ifadesi ile 

"Ödev karakteri "ne (Aufgabencharakter) sahip hayatın, beklentilerinin gereğini 
98 

yerine getirmektir. Özetle Logoterapi. sorumluluğun kaynağından (Wovor) ziyade, 

fonksiyonuyla (Wofür) yani, anlam kazanma sürecinde bireye olan katkılarıyla 

ilgilenir. 

Din. hayata anlam katan sistemlerin başında gelir. Her dinin en temel amacı, 

insanları “kurtuluşa” ulaştırmaktır. Din henüz ulaşılmamış, ancak ulaşılmak istenen 

en yüce amaçlara işaret ederek insanı bu amaçlar 
üzerinde düşünmeye ve onları gerçekleştirme yolunda, aktif olmava 

100 

güdüler Dm bir taraftan insan ilişkilerini düzenlemeye yönelik amaçlar belirlerken, 

diğer taraftan insan-inanç-tanrı ilişkisini düzenlemeye yönelik amaçlar sunar. 

Dinî amaçlar, diğer bütün amaçlardan çok daha güçlü içeriklere ve yaptırım 

gücüne sahiptir. Dindar, dini amaçları için tereddüt etmeden kendini ve bütün sahip 

olduklarını feda edebilir, ya da dini uğruna tüm çıkarlarından vazgeçebilir. 

İster insani, ister ilahı olsun ciddi anlamda her türlü amaç, sorumluluk 

eşliğinde gerçeklik kazanabilir. Fonksiyonu bakımından sorumluluk, amacı taşıyan, 

canlı tutan ve kontrol eden içsel bir güç olarak kabul edilebilir. Ancak bu etkileşim, 

tek yönlü değildir. Amacın olmadığı yerde sorumluluk da gerçeklik kazanamaz. Bir 

anlamda amaç, sorumluluğun varlık nedenidir. Biribirini tamamlayan bu canlı 

ilişkiden 
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ötürü dinler için her iki fenomen de vazgeçilmez bir hüviyet taşır Buna göre 

kulluk bilincinin, amaç ve sorumluluğun bütünleştiği bir organizasyona işaret ettiği 

söylenebilir. 

Sorumluluğun akt-mcrkezi olarak tanımlanmış vicdanı 
şekillendiren en güçlü etkiler dini inançlardan kaynaklanır. Zira vicdan. 

ıoı 
İnsanî boyutunun dışında, iıısan-üstü yüce bir varlıktan beslenir. 

Vicdanın tanrısal sesini, sadece dindar duyabilir. Bu iletişimde dindarın 
102 

dayanağı dolaylı olarak tanrı'nın bizzat kendisidir. Sorumluluğun olmadığı yerde 

dindarlık, kulluk bilinci ve değerin de veri yoktur. Din 
103 

ortaya koyduğu her hükmü, sorumlulukla koruma altına alır. 

Anlam arayışı sürecinde dinin en büyük yardımı, anlamsızlık karşısında vicdanda 

güçlü bağlara yol açarak, kişisel sorumluluk 
104 

duygusunun üst seviyede gelişmesindeki hizmetiyle ortaya çıkar. Sevgi 

eksenli bu etki. İlahî buyruğa zorunlu bir bovun eğişten değil, kendini 
1 0 5  . 

İlahî güce isteyerek adamaktan doğar. Böyle bir etkileşimde dindar sorumluluklarını, 

tanrı'nın azabından korktuğu için değil, onun sevgisini kaybetmekten korktuğu için 

yerine getirir. 

Her şevden önce Kur'an. yaratılışın mutlak bir amacı olduğunu 
1 0 6

 1 -1 - 1  çeşitli vesilelerle tekrarlar ve insanın 
yaratılıştaki merkezi konumuna 

doğrudan ya da dolaylı olarak, dikkat çeker. Sorumluluk ancak kendisine 

temel teşkil edecek zorunlu şartların varolduğu yerde gerçeklik 
kazanabilir: Akıl, irade, hürriyet ve iktidar, söz konusu koşulların başında 

1 0 7  1.  . . . . .  gelir. Yaratılmışların arasında bu koşullara sahip biricik varlık 

insandır. Bu ayırıcı niteliğinin doğal sonucunu Allah, "doğrusu biz 
emaneti göklere vere ve dağlara teklif ettik de onlar bunu yüklenmekten 

108 

çekindiler, (sorumluluğundan) korktular. Onu insan yüklendi" ifadesiyle ortaya ko\ 

matadır. 

Yukarıda sözü edilen ayırıcı niteliklerle donatılmış olmasından ötürü inasaıı. 

buna karşılık amaç sahibi olmak ve amaçlarım yerine getirmek mecburiyeti ile vüz 

viizedir. "İnsan kendisinin başıboş 
109 

bırakılacağım mı sanır?" avetivle "sizi sadece boş yere yarattığımızı ve • • -i
 ... no 

sizin hakikatten huzuruma getırilmeyeceğnızi mi sandınız" ayetinin 

verdiği mesaj, insanın sahip olduğu ayrıcalığın bedelini ödemek zorunda 

olduğuna dair açık bir uyarı olarak anlaşılabilir. Bu hususa işaret etmek 

üzere bir hadiste, dünyadaki işleri düzenleme noktasında dindarın 

sorumluluğu altında bulundurduklarının çobanı olarak tasvir edilmesi 
111 

dikkat çekicidir. 
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3- Fedekâılık ve Digerğâmlık  

Kendini aşkınlama ile sevgi eksenli duygu ve eğilimlerin kesiştiği noktada, 

fedakarlık kendiliğinden ortaya çıkar. Fedekarlık ve diğergâmlık (empati) toplumsal 

bir varlık olarak insanın kendine has tabii nitelikleri 
* 

arasında yer alır. 

Fedekârlığı kendini aşkınlamanın fonksiyonel bir uzantısı olarak görmek 

mümkündür. İnsan ulaşmak istediği hedeflere doğru uzanırken 

birtakım isteklerinden vazgeçmek zorundadır. Örneğin çocuk sahibi olmak isteyen 

bir kadın, hamileliğin dezavantajlarına ve doğumun sıkıntılarına katlanmak 

durumundadır. Aynı şekilde zamanından ve zevklerinden fedakârlıkta 

bulunmaksızın sanatçı veva ilim adamı. 
!12 0 1 1 *1 1 " 

başarıya ulaşamaz. Burada ifade edilen fedakârlık türü “egosantrik “tir. Ovsa 

kendini aşkın lamanın bir ifadesi olan özgeci fedakârlık, kendi ötesine taşmayı ve 

başkasını merkez alan “etnosantrik” bir karaktere sahiptir. 

Diğergâm bir tutumda birey, muhatabını anlamayı amaçlar. Bu yönüyle 

diğergâmlık. kişinin kendini muhatabın yerine koyması: onun gibi düşünmeye ve 

hissetmeye çalışması; hayata onun gözünden bakmaya çalışmasıdır. Bövle bir tutum, 

kişiliğin benimsenen başka bir kişilik ile 
H3 

örtüşme çabası olarak yorumlanabilir. 

Fedakârlık ve diğergâmlık duygularına karşılık en büyük direnç egoist 

eğilimlerden doğar. Modem dünyada hayatı anlamlandırma girişimlerinin 

çoğunlukla bencil bir tabiate sahip olduğu müşahade edilmektedir. Çağdaş insan 

"ben ve benim’’ kavramlarıyla karşıladığı 
114 

gelişmeleri, her şeyin üzerinde tutmaktadır. Oysa kendini gerçekleştirme ve kendini 

aşkınlama gibi anlam arayışının temel dinamikleri ancak '
L
biz ve bizim"’ 

kavramlarının ağırlık kazandığı çift yönlü ilişkilerde ifade bulur. 

Bilinçli bir dindarlıkta birey, kendi ötesine aşmayı, kişiliğinin vazgeçilmez 

bir eğilimi olarak içselleştirir. E.D. Tate ile G.R. Millerin ABD'de 1971de 

gerçekleştirdikleri bir araştırma, iç kaynaklı bir dinî yapılanmaya sahip şuurlu 

dindarların diğerlerine göre yardımlaşmaya hazır olma, sevgi ve sorumluluk sahibi 

olma gibi başkalarına yönelik yaklaşımlar açısından, çok daha yüksek puana sahip 

olduklarını ortaya 
115 

kovmuştur. Araştırma bulgularının da gösterdiği gibi din. bir taraftan bencil 
davranışları günah saymakla reddederek; diğer taraftan da kendinin dışındakilere 
yönelik olmayı teşvik ederek, bağlılarında olgun ve diğergâm bir kişiliğin 
oluşmasında doğrudan etkilerde bulunur. 

Kur'an-ı Kerim'de Allah, samimi dindarları tanımlarken onların 
116 
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"bollukta da darlıkta da Allah için harcadıklarım" belirtir vc kendini adama olarak 

tanımlayabileceğimiz bu davranış modelinin en güzel 
117 

örneğini. Medineli Ensarın yardım severliğine işaretle ortaya koyar. Bu ayette, 

müşriklerin eziyetleri karşısında, tüm sahip oldukları ile birlikte yurtlarını geride 

bırakıp Medineye göçeden müslüman Mekkelılere Medineli din kardeşlerinin 

gösterdikleri kardeşlik ötesi sevgi, ilgi ve yardımlaşma örneğine dikkat 

çekilmektedir. Sahip oldukları her şeyi paylaşmayı arzulayacak kadar içtenlik 

kazanan tarihte eşi görülmemiş bu yardımlaşma ve kardeşlik örneği, İslam 

kültürünün temellerini oluşturmuş ve bir sevgi medeniyetinin doğuşuna zemin 

hazırlamıştır. 
Kur'an-ı Kerim'de çeşitli vesilelerle Allah yolunda harcamaya 

118 
çağırılan müminler ? başkaları için verirken cimrilik etmemeleri 

119 

konusunda uyarılmaktadırlar. Ayetlerde fedakârlığa yönelik yapılan teşvikin, 

hadislerle güçlendirildiği görülmektedir. Hz. Peygamberin "müslüman müslümamn 

kardeşidir. Ona zülmetmez. onu tehlikeye 

atmaz, bir kimse din kardeşinin ihtiyacını giderirse Allah da onun 

.  .  .  120 
ihtiyacım giderir..." şeklindeki hadisi, bu noktada önemli örneklerden birisidir. 

C- ANLAMSIZLIK VE VAROLUŞSAL BOŞLUK  

Psikoloji literatüründe engellenme (fustration) kavramı genel anlamda, "belirli bir 

amaca veya hedefe doğru güdülenmiş 
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tabakadan gelen insanlardı. Lııkasa göre varlıklı onlanların aksine 
128 

yoksulların, anlamsızlık konusunda zihinlerini yoracak vakitleri yoktu 

Bunun gibi bazı klinik araştırmalar gösermektedir ki. sinir hastalıkları ve 

psikiyatrik terapi merkezlerinde tedavi gören hastaların çoğunluğu, yoksulluktan 

doğan mahrumiyeter nedeniyle değil, ruhsal tatminsizlik ve anlamsızlıktan doğan 

bunalımlar nedeniyle bu merkezlere 
129 

başvurmaktadır 

Hayatın anlamsızlaştığı tarzındaki kanaati, çevresel beklentilere aykırı olarak 

ortaya çıkan gelişmelerden ziyade, bu gelişmelere karşı benimsenen bakış açısı 

belirler. Zira yaşanan hayat, olumlu ve olumsuz tecrübelerin ortak gerçekleşin! 

alanıdır. Ne olursa olsun her acı ve sıkıntı verici olayda anlamlandınlabilecek bir 

içerik her zaman bulunabilir. İnsan, varoluşunun değeri gereği, bu içeriği bulmaya 

çalışmalıdır 

D- DİN İLE ANLAM ARAYIŞI ARASINDA DOĞRUDAN 

İLİŞKİLER  

Anlam arayışında insana yol gösterecek kişisel ve çevresel pek çok anlam 

refaraıısları söz konusudur . Birey, hayatını anlamlandırma sürecinde bu 

referansların hepsinden, bir kısmından ya da sadece birini merkez almak süretiyle 

yararlanabilir. Dinî inancın davranışlar üzerindeki belirleyici etkilerinden hareket 

edersek bu bağlamda en büyük etkileşimin, anlam-din ilişkisinde ortaya çıkacağı 

açıklık kazanır 

Ritzema, 1979; Pargament ve Su11ivan,1981; Gorsuch ve Smith 1983: Spilka. 1983 

gibi araştırmacılar bulgularına dayanarak dini, geniş 
130 

ölçülü bir "anlam sistemi" (Meaniııg System) olarak tanımlamışlardır. Diğer taraftan 

W. Gnıhen'in tesbitlerine göre anlam arayışında motivasyon faktörleri en güçlü 

konumlarına, ancak dini bir muhteva kazandıklarında ulaşabilmektedirler. Aynı 

şekilde GAV.AIIport da. dinin zihinsel ve duygusal yönden en mükemmel anlam 

kaynağı olduğunu vurgulayarak şöyle der: "Din. her şeyin derinliğinde bulunan 

anlamı keşfetmede en büyük güçtür. Bıı noktada din. bütün dünva görüşleri 
131 

arasında en tutarlı ve en kapsamlı olanını ortaya koyar" ■ 

Anlam kazandırıcı bir sistem olarak din. anlaşılması zor konu ve olaylara bir 

anlam yükler ya da onları insanların kabul edebileceği bir muhtevaya sokar. Din bu 

fonksiyonunu özellikle insan hayatını derinden etkileven doğum, evlenme, hastalık, 

merasimler, talihsizlik, dramatik 
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tecrübeler, ölüm gibi olay larda güçlü bir şekilde ortaya koyar. 

Anlam tecrübesi, kendi derinliği içerisinde temellendiği, gücünü ve 

hayatiyetini kazandığı dinî bir boyuta işaret eder. İnsan bu boyutun bilincinde 

olmadığı takdirde hayatın anlamlılığına dair inancını 
133 

yitirebilir. Bundan da öte, hayatını sorgulay an insan, ister istemez dinin 
134 

mesajları ile yüzleşmek zorundadır. Zira anlam arayışı sadece görünen somut 

varoluşla sınırlı değildir. İnsan zihninin düşünebildiği her şey, anlam kazanma 

sürecinde belirli bir neticeye kavuşmak durumundadır. 

1- İnsanda Dine Yönelik Temel Psikolojik Referanslar  

İnsan-din ilişkisinde çıkış noktası olarak insan, kendisini dine yönelten 

antropolojik bir takım içsel faktörlere sahiptir. İnsan din ilişkisinin farkına varıldığı 

ilk zamanlardan itibaren bu ilişkinin kaynağını, boyutlarını ve sonuçlarını ele alıp 

yorumlayan pek çok açıklama biçimi ortaya atılmıştır. Özellikle son asırda 

araştırmacıların, bu ilişkiyi sistematik bir temele oturtmaya ve görüşlerini çeşitli 

delillerle desteklemeye çalıştıklarını görüyoruz. 

Davranışçı Psikoloji ekolünün önemli temsilcilerinden İP. Pawiow'a göre 

dindarlık, içgüdüsel bir korunma, bir güven arayışının ifadesidir: Tabiatın 

acımasızlığı karşısında insan, çaresizliği nedeniyle içgüdüsel olarak dinî bağlar 

geliştirmiştir. B. Malnovvski'ye göre dindarlık, ölümsüzlük arzusunun ve sonsuzluk 

umudunun bir yansımasıdır. İnsan, ölüm korkusundan ve yokoluş endişesinden 

kurtulmak için dine sarılır ve böylece ebedîlik kazanmaya çalışır. Psikanaliz'in 

kurucu S. Freud dindarlığı zorlanıma (zvvang) yönelik regresif bir arzuya dayandırır. 

Freud dini, "obsesif kompulsif evrensel bir nevroz" olarak tanımlar. Freud sonrası 

psikanalitik yaklaşımlardan "Benlik Psikolojisi" (Psychoanalitische 

Selbstpsychologie), temsilcilerinden E H. Erikson. H. Kohut ve D.W.Winnicott. 

dindarlığı, anne-baba karakterinde bir tanrı'nın varlığında sığınma aravışı olarak 

tasvir etmişlerdir. 

Spilka ve ekibi dindarlığı merak, kontrol ve özdeğer motivasyonu sağlayan 

açıklamalara hazırlık olarak görmüşlerdir. Önceki yaklaşımların tersine bu düşünce 

monist olmadığı gibi kapalı bir sistemi de ifade etmez. İnsan-din ilişkisini insan 

merkezinde ele alan en bütüncü ve kapsamlı görüş G.W. Allporta aittir. Bu 

yaklaşıma göre din. varoluşun tümü hakkında bilgi vererek hayatın bir bütün olarak 

kavranmasını sağlar Böylece bilimin cevaplayamadığı pek çok som. dinde cevap 

bulmaktadır. Dindar insan dini ile ilişkisinden ötürü acı, ölüm vb. gibi en zor 

                     

HOLM. Nils G.: Einführung in die Religion Psychologie, UTB. Ernst. 

Reinhard Verl. München-Basel 1990,19-20. 
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durumları bile, iyimser ve anlayışlı bir tarzda karşılar ve sabırla bu tür 
136 

olayları daha çok olumlu olarak yarumlar. 

İnsanı dine bağlayan biyolojik, psikolojik ve sosyo-kültiirel ihtiyaç, güdü, 

istek, arzu vb. gibi bilinçdışı ya da bilinçi eğilimlerin, -ortak temellerine rağmen- 

sayıları hakkında kesin bir hükme varmak oldukça zordur. Böyle olmakla birlikte 

gerek engellenmeye ve gerekse istek ve arzulara dayandırılan bazı açıklama 

modelleri de vardır. Örneğin 

E. Fizzotti'yc göre insanı dine yönelten başlıca istek ve ihtiyaçlar 

şunlardır : Aidiyet ihtiyacı ve duygusu, kimlik arayışı, gerçek bir dinî tecrübe 

arzusu, güvenlik ihtiyacı, kendini değerli kılma arzusu ve mutluluk arayışı, gerçeği 

öğrenme, bilgilenme ve inanma arzusu ve kendi için 
137

 • ■ • rehberlik aravışı 

Hökelekli'nin konu ile ilgili değerlendirmesi.
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Zikrettiğimiz iki din anlayışından birincisi, anlam merkezli olması 

bakımından konumuzla da kesiştiği için, değerlendirmemizi bıı \önde sürdürmeyi 

uygun buluyoruz. Gerçekte dm. insanın dünya kurma ve yaşanabilir anlamlı bir 

hayata kavuşma çabasında öteden beri stratejik ve hayatî bir rol oynar. Geçmişte 

olduğu gibi günümüzde de din. insanların 
143 

kendini aşarak anlam bulabileceği en yüce sistem ve en son sınırdır . Buna göre dini, 

hayatın anlamı sorusuna en güzel ve en tutarlı cevaplar veren değerler sistemi olarak 

tasvir etmek mümkündür
2
. K.I. Pargamcnt dini, kutsal ile bağlantılı yollar içerisinde 

köklü bir anlam arayışı olarak tanımlar ve bu tanımlamayı bir ön kabule dayandırır 

İnsanlar yaşadıkları sürece bir anlam arayışı içerisindedirler... Her ne kadar 

Pargamcnt'e göre 

insan, dinin dışında da anlam kaynaklarına ulaşabilivorsa da. bunlardan 
I4S 

hiç biri dinin sunduğu güçlü ve bağlayıcı referanslara sahip değildir . Hayatın 

anlamının sorgulandığı her yerde, dine karşı bir ilginin geliştiği 
146 

gerçeği bu kanaati desteklemektedir. Bu noktada dinin en büyük avantajı, söz 

konusu anlam referanslarım hazır olarak ortaya kovması ve bunlara aşkın bir 

karakter kazandırmasıdır. 

Günümüzde modern insan, sevgi, bağlanma, kendim adama gibi pek çok 

konuda büyük bir özlem içerisindedir. Aynı zamanda o. güvenlik ve korunma, ilgi 

ve dayanışına ve her şevden öte anlamlı bir amaca 
147 

bağlanma ihtiyacı da duymaktadır . Bu nedenle özellikle her türlü imkana sahip 

olmalarına rağmen kültürel yozlaşma ve değer kaybından kurtulamayan zengin 

ülkelerin insanı, geçmişte kaybettiği sağlam temellere, yani dine, yeniden yönelmeyi 

ya da yeni dinî temeller hazırlamayı yeğlemektedir. Bilimsel verileri ve yaşanan 

                     

Religious Intuece ln Contenporary Society ot Religion. Ed. J. E. Faulkner, Charles 

E. Merril Publishing Co. Ohio 1972. 46. 

143
 BERGER, age, 58-59. 

SCHMiTZ, Edgar: "Religion und Gesundheit". in 

Religionspsychologie. Hrsg. Edgar Schmitz, Hogrefe Verl., Göttingen 1992, 154; 

TOLSTOY, Leo Nikolayevif; Din Nedir. (£ev. Mural Ciftkaya). Furkan Bas. Yay. 

Organizasyon. Istanbul 1995. 85. 
145

 PARGAMENT. agm, 204-205. aynca bkz. GRUHEN. Werner. Das 

Werterlebnis, Eine religionspbychologische Studie auf experimentteller Grundlage. 

Österreicli/Leibniz 1924. 233-234: GROM-SCHIVÜDT. age. 103- 140. 
146

 GROM-SCHMIDT, age, 39; BÖSCHEMEYER, age, 94. 
I4

' FiZZOTTl, "Die therapeutische Dimension von Religion’, 132-133. 
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gerçekliği gözönünde bulundurduğumuzda hangi çağ ve gelişme aşamasında olursa 

olsun, hayatta ortaya çıkan değişmeler karşısında dinin, her zaman insanın zihinsel 

ve ruhsal arayışlarına açık olduğu ve cevap verdiği sonucuna ulaşabiliriz. 
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